Решение по гражданскому делу

Информация по делу
Дело № 2-5826/2016

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 сентября 2016 года                                            г. Новосибирск

    Октябрьский районный суд города Новосибирска в составе:

председательствующего судьи                                               Носковой Н.В.

при секретаре                                                                           Виляйкиной О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Дубровской Т. Ю. к Потребительскому жилищно-строительному кооперативу «Дискус-83» о защите прав потребителей,

У С Т А Н О В И Л:

Дубровская Т.Ю. обратилась в суд с указанным иском, с учетом уточнений просит взыскать с ответчика в её пользу неустойку в размере 55 000 рублей, штраф в размере 27 500 рублей.

В обоснование своих требований истец ссылается на то, что /дата/ между Артемьевым Н.И. и ПЖСК «Дискус-83» был заключен договор о порядке оплаты паевого взноса и предоставления помещения, в соответствии с которым Артемьев Н.И. оплачивает паевый взнос в размере 1 201 095 рублей за однокомнатную <адрес>, расположенную на 4-ом этаже, в 1-м подъезде, общей площадью 41.85 кв.м. по адресу: <адрес>, а ответчик по окончании строительства и ввода объекта в эксплуатацию передает квартиру. /дата/ Артемьев Н.И. на основании Договора об уступке права уступил в полном объеме право требования по договору о порядке оплаты паевого взноса и предоставлении помещения истцу. По условиям договора плановое окончание строительства объекта – 4 квартал 2014 года, а ввод объекта в эксплуатацию – в течении 6-ти месяцев после окончания строительства. Денежные средства за квартиру внесены истцом в полном объеме, однако квартира передана истцу по Акту приема-передачи квартиры для выполнения отделочных работ /дата/. /дата/ истцом в адрес ответчика была направлена претензия, ответ на которую не получен.

Истец Дубровская Т.Ю. в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще, ходатайств об отложении, уважительных причин неявки суду не указала.

Представитель ответчика ПЖСК «Дискус-83» Мащенко Ю.А. в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, указав, что спорные правоотношения законом «О защите прав потребителей» и Законом № 214 «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" не регулируются.

Суд, заслушав пояснения представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, приходит к следующему.

Судом установлено, что /дата/ между Артемьевым Н.И. и ПЖСК «Дискус-83» был заключен Договор № о порядке оплаты паевого взноса и предоставления помещения, в соответствии с которым Артемьев Н.И. оплачивает паевый взнос в размере 1 201 095 рублей за однокомнатную <адрес>, расположенную на <адрес>, а ответчик по окончании строительства и ввода объекта в эксплуатацию передает квартиру.

/дата/ между Артемьевым Н.И. и истцом был оформлен Договор об уступке права (цессии), по которому Артемьев Н.И. уступил в полном объеме право требования по договору о порядке оплаты паевого взноса и предоставлении помещения истцу.

Из материалов дела следует, что за передачу прав по соглашению об уступке прав истец оплатила Артемьеву Н.И. сумму в размере 1 202 000 руб., что подтверждается распиской от /дата/.

/дата/ истцом было оформлено заявление о приеме в члены Потребительского жилищно-строительного кооператива «Дискус-83» для участия в его уставной деятельности с целью организации строительства дома и последующего приобретения права собственности на жилое помещение.

Факт принятия истца в члены кооператива подтверждается доверенностью Дубровской Т.Ю. от /дата/, которой она как член кооператива уполномочила иное лицо представлять ее интересы в ПЖСК «Дискус-83», анкетой заявителя.

Согласно п.1.6 и п. 1.7. Договора от /дата/, плановое окончание строительства объекта – /дата/, а ввод объекта в эксплуатацию – в течении 6-ти месяцев после окончания строительства.

Квартира передана ответчиком истцу по Акту приема-передачи квартиры для выполнения отделочных работ /дата/.

/дата/ вышеуказанный дом был введен в эксплуатацию, что подтверждается разрешением на ввод объекта в эксплуатацию от указанной даты.

/дата/ истец в адрес ответчика направил претензию с требованием о выплате неустойки, которая осталась без внимания.

В силу ст. 121 ЖК РФ Гражданин или юридическое лицо, желающие стать членом жилищного кооператива, подают в правление жилищного кооператива заявление о приеме в члены жилищного кооператива. Заявление о приеме в члены жилищного кооператива должно быть рассмотрено в течение месяца правлением жилищного кооператива и утверждено решением общего собрания членов жилищного кооператива (конференции). Гражданин или юридическое лицо признается членом жилищного кооператива с момента уплаты вступительного взноса после утверждения решения о приеме в члены жилищного кооператива общим собранием членов кооператива (конференцией).

Статьей 124 ЖК РФ предусмотрено, что гражданину или юридическому лицу, принятым в члены жилищного кооператива, на основании решения общего собрания членов жилищного кооператива (конференции) предоставляется жилое помещение в домах жилищного кооператива в соответствии с размером внесенного паевого взноса. Решения общего собрания членов жилищного кооператива (конференции) являются основанием вселения в жилые помещения в домах жилищного кооператива. Основанием владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения жилым помещением является членство в жилищном кооперативе.

Согласно Уставу ПЖСК «Дискус 83» ПЖКС «Дискус 83» является добровольным объединением граждан и юридических лиц на основе членства и создан в целях удовлетворения потребностей граждан в жилых помещениях и для управления жилыми и нежилыми помещениями в кооперативном доме. ПЖСК является юридическим лицом – некоммерческой организацией.

Согласно п. 2.1 Устава цель деятельности ПЖСК – улучшение жилищных условий граждан, реализация прав членов ПЖСК по владению, пользованию, распоряжению общим совместным имуществом ПЖСК, обеспечение гарантий в сфере жилищного строительства и приобретения жилья с надежными инвестиционными гарантиями, а также осуществление деятельности по содержанию, сохранению и управлению ощим совместным имуществом ПЖСК и распределению между членами ПЖСК обязанностей по содержанию, обеспечению надлежащего санитарного и технического состояния общего совместного имущества.

Таким образом, судом установлено, что ответчик является потребительским кооперативом, созданным как добровольное объединение граждан на основе членства в целях удовлетворения потребностей членов - ЖСК в жилых помещениях путем объединения членами ЖСК паевых взносов. Отношения между ЖСК и его членами возникают на основании членства в жилищно-строительном кооперативе в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Устава ЖСК и внутренних документов ЖСК, а также в соответствии с решениями органов ЖСК, принятыми в пределах их компетенции.

В связи с чем суд приходит к выводу, что истец, соответственно, является пайщиком - членом ПЖСК "Дискус-83".

Согласно пункту 11 «Обзора практики разрешения судами споров, возникающих в связи с участием граждан в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости», утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации /дата/, Федеральным законом «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости» допускается привлечение жилищно-строительными и жилищными накопительными кооперативами денежных средств граждан, связанное с возникающим у граждан правом собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, не введенных на этот момент в установленном порядке в эксплуатацию (пункт 3 части 2 статьи 1). Однако сами отношения, возникающие в связи с этим между гражданами и жилищно-строительными либо жилищными накопительными кооперативами, данным Федеральным законом не регулируются.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что в данном случае Федеральный закон "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ применению не подлежит, поскольку предметом договора от 14.12.2012 года является порядок оплаты паевого взноса, объект паевого взноса, также данным договором установлен размер паевого взноса и порядок его оплаты и иные правоотношения. При этом член кооператива был ознакомлен с Уставом ПЖСК «Дискус 83», положением о порядке оплаты членами ПЖКС паевых и иных платежей, внутренними документами ПЖСК. Доказательств заключения договора участия в долевом строительстве между сторонами суду не предствалено.

Также основаны на неправильном толковании законодательства и требования вытекающие из Закона "О защите прав потребителей".

Правовое положение потребительских кооперативов, а также права и обязанности их членов определяются в соответствии с настоящим Кодексом законами о потребительских кооперативах.

Пункт 3 статьи 1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» прямо устанавливает, что Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» не распространяется на потребительские кооперативы.

Из преамбулы Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» следует, что он регулирует отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг), устанавливает права потребителей на приобретение товаров (работ, услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах (работах, услугах) и об изготовителях (исполнителях, продавцах), просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а также определяет механизм реализации этих прав.

Как разъяснено в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» законодательством о защите прав потребителей не регулируются отношения граждан с товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, жилищными накопительными кооперативами, садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, если эти отношения возникают в связи с членством граждан в этих организациях. На отношения по поводу предоставления этими организациями гражданам, в том числе и членам этих организаций, платных услуг (работ) Закон о защите прав потребителей распространяется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что из договора о внесении паевого взноса, заключенного с истцом как с членом жилищно-строительного кооператива, следует, что между сторонами возникли не обязательственные (договорные), а корпоративные (членские) отношения, регулируемые Уставом данного кооператива, которые не подпадают ни под действие Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», ни под действие Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»

Принимая во внимание, что законодательством, регулирующим правоотношения в сфере жилищно-строительной кооперации, а также заключенным договором внесения паевого взноса не предусмотрена неустойка за нарушение срока передачи объекта, а также компенсация морального вреда, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения исковых требований не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований Дубровской Т. Ю. к Потребительскому жилищно-строительному кооперативу «Дискус-83» о защите прав потребителей отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Судья              /подпись/                Носкова Н.В.

Копия верна, подлинник решения находится в материалах гражданского дела № 2-5826/2016, находящегося в Октябрьском районном суде г.Новосибирска.

Судья                                                                                    Носкова Н.В.

Секретарь                                                                            Виляйкина О.А.